

Sommaire

DESIGNATION	PAGES
Documents liminaires	
Attestation	5
Documents de synthèse	
Bilan	8
Compte de résultat	12
Annexe	
Principes, règles et méthodes comptables	18
Notes sur l'actif	19
Autres informations	20

Documents liminaires



A T T E S T A T I O N
d'expert comptable

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **GYNECOLOGIE SANS FRONTIERE ASSOCIATION** pour l'exercice du **01/01/2011 au 31/12/2011** et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des experts comptables.

A la date de mes travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 21 pages, se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	143 872 Euros
Chiffre d'affaires	Euros
Résultat net comptable	26 121 Euros

Fait à REZE
le 26/07/2012

Régis HEGRON
Expert-comptable

Documents de synthèse

BILAN ACTIF

		Exercice N, clos le :		31/12/2011	31/12/2010	
		Brut 1	Amortissements dépréciations 2	Net 3	Net 4	
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Frais d'établissement				
		Frais de développement				
		Concessions, brevets et droits similaires	340	340		
		Fonds commercial (1)				
		Autres immobilisations incorporelles				
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
		IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Terrains			
			Constructions			
			Installations techniques, matériel et outillage industriels			
		Autres immobilisations corporelles	3 319	3 319		
		Immobilisations grevées de droit				
		Immobilisations en-cours				
		Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES(2)	Participations				
		Créances rattachées à des participations				
		T.I.A.P				
		Autres titres immobilisés				
		Prêts				
		Autres immobilisations financières				
		Total (I)	3 659	3 659		
ACTIF CIRCULANT	STOCKS	Matières premières, approvisionnements				
		En-cours de production de biens et services				
		Produits intermédiaires et finis				
		Marchandises				
		Avances et acomptes versés				
	CRÉANCES (3)	Usagers et comptes rattachés				
		Comptes affiliés				
		Autres créances	28 414		28 414	18 884
	DIVERS	V.M.P				
		Instruments de trésorerie				
Disponibilités		115 458		115 458	130 764	
	Charges constatées d'avance (3)					
		Total (II)	143 872	143 872	149 647	
COMPTES DE RÉGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)					
	Primes de remboursement d'obligations (IV)					
	Ecart de conversion actif (V)					
	TOTAL GENERAL (I à V)	147 531	3 659	143 872	149 647	
Renvois : (1) Dont droit au bail :		(2) part-d'1 an Immo. fin. nettes		(3) Part à + 1 an		
Engagements reçus	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre					

BILAN PASSIF

		31/12/2011	31/12/2010
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES	FONDS PROPRES		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	59 220	57 598
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	26 121	1 622
	AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	Apports		
	Legs et donations		
	Subventions d'investissement sur biens renouvelables par l'organisme		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Ecarts de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (commodat)			
	Total (I)	85 341	59 220
FONDS DEDIES	Sur subventions de fonctionnement	33 811	76 142
	Sur autres ressources	2 000	2 000
	Total (II)	35 811	78 142
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total (III)		
DETTES (1)	Emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 313	5 860
	Dettes fiscales et sociales	14 057	6 424
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	350	
Comptes régul. Instruments de trésorerie			
	Produits constatés d'avance (1)		
	Total (IV)	22 721	12 285
	Ecarts de conversion passif (V)		
	TOTAL GENERAL (I à V)	143 872	149 647
	Engagements donnés		
Renvois	(1) Dont à plus d'un an		
	Dont à moins d'un an	22 721	12 285
	(2) Dont concours bancaires courants, soldes créditeurs de banques		

BILAN ACTIF DETAILLE

	31/12/2011	31/12/2010	Variation (1) - (2)
ACTIF IMMOBILISÉ			
<i>Immobilisations incorporelles</i>			
Concessions, brevets et droits similaires			
205000 Concessions et droits similaires	340	340	0
280500 Amort brevet et licences	-340	-340	0
<i>Immobilisations corporelles</i>			
Autres immobilisations corporelles			
218300 Matériel bureau et informatique	3 319	3 319	0
281830 Amort. mat de bureau	-3 319	-3 319	0
<i>Immobilisations financières</i>			
Total (I)			
ACTIF CIRCULANT			
<i>Stocks</i>			
Avances et acomptes versés			
<i>Créances</i>			
Autres créances	28 414	18 884	9 530
441700 Subvention a recevoir laos	11 000	17 000	-6 000
468700 Produits a recevoir	17 414	1 884	15 530
<i>Divers</i>			
Disponibilités	115 458	130 764	-15 306
512000 Societe generale-	17 460	54 930	-37 470
512110 Livret av premiere asso	64 994	75 830	-10 836
512120 Csl	33 000		33 000
530000 Caisse	4	4	0
COMPTES DE RÉGULARISATION			
Total (II)	143 872	149 647	-5 775
Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)			
Primes de remboursement d'obligations (IV)			
Ecart de conversion actif (V)			
TOTAL GENERAL (I À V)	143 872	149 647	-5 775

BILAN PASSIF DETAILLE

	31/12/2011	31/12/2010	Variation (1) - (2)
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES			
<i>Fonds propres</i>			
Réserves	59 220	57 598	1 622
106880 Réserves diverses	59 220	57 598	1 622
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	26 121	1 622	24 498
<i>Autres fonds associatifs</i>			
Total (I)	85 341	59 220	26 121
FONDS DEDIES			
Sur subventions de fonctionnement	33 811	76 142	-42 332
194000 Fonds dédiés / subv de fonctionn	33 811	76 142	-42 332
Sur autres ressources	2 000	2 000	0
195000 Fonds dédiés/ dons manu affectés	2 000	2 000	0
Total (II)	35 811	78 142	-42 332
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			
Total (III)			
DETTES			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 313	5 860	2 453
408100 Fournisseurs factures non parvenues	8 313	5 860	2 453
Dettes fiscales et sociales	14 057	6 424	7 633
421000 Personnel rémunérations dues		360	-360
431000 Sécurité sociale	2 524	2 216	308
448610 Etat subvention a reverser	11 533	3 848	7 685
Autres dettes	350		350
468600 Débit crédit charges a payer	350		350
COMPTES DE RÉGULARISATION			
Total (IV)	22 721	12 285	10 436
Ecarts de conversion passif (V)			
TOTAL GENERAL (I À V)	143 872	149 647	-5 775

COMPTE DE RESULTAT

				31/12/2011	31/12/2010
Nombre de mois de la période				12	12
		1 - France	2 - Exportation	Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises				
	Production vendue	biens			
		services			
	CHIFFRE D'AFFAIRES NET (4)				
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation				41 576	146 929
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges				3 054	323
Cotisations				11 250	11 630
Dons				56 399	58 301
Legs et donations					
Autres produits					-2
Total des produits d'exploitation (1) (I)				112 279	217 181
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises (y compris droits de douane)				
	Variation de stock (marchandises)				
	Achats de matières premières et autres approvisionnements (y c. droits de douane)			1 433	1 633
	Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
	Autres achats et charges externes (3)			114 002	121 669
	Impôts, taxes et versements assimilés				
	Salaires et traitements			44 694	22 780
	Charges sociales			12 888	5 088
	Dotations aux amortissements sur immobilisations				88
	Dotations aux dépréciations sur immobilisations				
	Dotations aux dépréciations sur actif circulant				
Dotations aux provisions					
Autres charges			2		
Total des charges d'exploitation (2) (II)				173 020	151 258
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)				-60 741	65 923
OPERATIONS EN COMMUN	Excédent attribué ou déficit transféré (III)				
	Déficit supporté ou excédent transféré (IV)				
PRODUITS FINANCIERS	Produits financiers de participations				
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
	Autres intérêts et produits assimilés			2 186	1 971
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
	Différences positives de change				
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total des produits financiers (V)				2 186	1 971
CHARGES FINANCIERES	Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
	Intérêts et charges assimilées				
	Différences négatives de change				
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total des charges financières (VI)					
2 - RESULTAT FINANCIER (V - VI)				2 186	1 971
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)				-58 555	67 894

COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2011	31/12/2010
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	42 344	431
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels (VII)	42 344	431
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions		
	Total des charges exceptionnelles (VIII)		
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)		42 344	431
(IX)	Impôts sur les bénéfices		
(X)	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	42 332	9 440
(XI)	Engagements à réaliser sur ressources affectées		76 142
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII+X)		199 140	229 023
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+XI)		173 020	227 401
5 - EXCEDENT OU DEFICIT (total des produits - total des charges) (15)		26 121	1 622

Renvois	(1)	Dont produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs		
	(2)	Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs		
	(3)	Dont crédit bail mobilier		
		Dont crédit bail immobilier		

EVALUATIONS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Produits	Bénévolats		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	Total		
Charges	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel Bénévole		
	Total		

COMPTE DE RESULTAT DETAILLE

	31/12/2011	31/12/2010	Variation (1) - (2)
PRODUITS D'EXPLOITATION			
CHIFFRE D'AFFAIRES NET			
Subventions d'exploitation	41 576	146 929	-105 352
740000 Subventions publiques	13 170	145 429	-132 258
741000 Subventions privées	28 406	1 500	26 906
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	3 054	323	2 730
791000 Transfert de charges	3 054	323	2 730
Cotisations	11 250	11 630	-380
756000 Cotisations	11 250	11 630	-380
Dons	56 399	58 301	-1 903
758100 Dons	33 455	41 441	-7 986
758200 Autres	22 944	16 860	6 083
Autres produits		-2	2
758000 Produits divers de gestion courante		-2	2
Total des produits d'exploitation (I)	112 279	217 181	-104 903
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y c. droits de douane)	1 433	1 633	-200
602250 Fournitures de bureau	1 433	1 378	55
608000 Frais accessoires achats		255	-255
Autres achats et charges externes	114 002	121 669	-7 667
605000 Achats matériel mission	812		812
606300 Petit matériel		768	-768
606400 Fournitures administratives		65	-65
613000 Location		8 777	-8 777
616000 Assurances	441		441
616100 Assurances multirisques		1 653	-1 653
622601 Honoraires comptables	2 093	2 440	-347
622602 Honoraires divers	13 768	9 928	3 840
623400 Cadeau adhérent	1 877	1 185	691
623600 Catalogues et imprimés	2 121	2 373	-252
625000 Missions	53 507	52 588	919
625100 Voyages & déplacements	2 122	2 741	-620
625110 Per diem mission	17 271	24 858	-7 587
625120 Frais de repas	10 706	4 719	5 988
625130 Frais d'hôtel	5 594	6 516	-922
626000 Frais postaux et de télécommunications	1 279	1 463	-184
627000 Services bancaires	365	276	89
628000 Frais divers	2 046	1 319	728
Salaires et traitements	44 694	22 780	21 914
641000 Rémunération du personnel	44 694	22 780	21 914
Charges sociales	12 888	5 088	7 800
645500 Cotisation cea	12 888	5 088	7 800
Dotations aux amortissements sur immobilisations		88	-88
681120 Dotation amort immo corporelles		88	-88

COMPTE DE RESULTAT DETAILLE

	31/12/2011	31/12/2010	Variation (1) - (2)
Autres charges	2		2
658000 Charges diverses gestion courante	2		2
Total des charges d'exploitation (II)	173 020	151 258	21 761
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-60 741	65 923	-126 664
OPERATIONS EN COMMUN			
Excédent attribué ou déficit transféré (III)			
Déficit supporté ou excédent transféré (IV)			
PRODUITS FINANCIERS			
Autres intérêts et produits assimilés	2 186	1 971	215
768000 Autres produits financiers		1 387	-1 387
768800 Interets financiers	2 186	584	1 602
Total des produits financiers (V)	2 186	1 971	215
CHARGES FINANCIERES			
Total des charges financières (VI)			
2 - RESULTAT FINANCIER (V - VI)	2 186	1 971	215
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	-58 555	67 894	-126 449
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	42 344	431	41 914
771800 Autres produits exceptionnels	42 344	431	41 914
Total des produits exceptionnels (VII)	42 344	431	41 914
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Total des charges exceptionnelles (VIII)			
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	42 344	431	41 914
Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs (X)	42 332	9 440	32 892
789400 Report subventions attribuées	42 332	9 440	32 892
Engagements à réaliser sur ressources affectées (XI)		76 142	-76 142
689400 Engagements a réaliser/sub attrib		76 142	-76 142
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII+X)	199 140	229 023	-29 883
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+XI)	173 020	227 401	-54 381
5 - EXCEDENT OU DEFICIT (TOTAL DES PRODUITS - TOTAL DES CHARGES)	26 121	1 622	24 498

Annexe

Principes, règles et méthodes comptables**Autres informations sur les règles comptables**

Les fonds reçus et non engagés par l'association ont été inscrits en fonds dédiés :

- Mission HAITI :	33 810.76 €
-Mission Madagascar : Don :	2 000.00 €

Il a été inscrit dans le compte ETAT subvention à reverser, un montant de 3 848 € correspondant à un surplus de subvention par rapport aux frais engagés pour la mission GRSP. Tout les fonds versés n'ont pas été utilisés, l'état est en droit de réclamer le surplus.

Il a été inscrit dans le compte ETAT subvention à reverser, un montant de 7 685 € correspondant à un surplus de subvention par rapport aux frais engagés pour la mission BURUNDI 2009. Tous les fonds versés n'ont pas été utilisés, l'état est en droit de réclamer le surplus.

Une demande auprès des services concernés a été effectuée afin que ce surplus soit affecté à un autre projet.

Immobilisations**Mouvements des immobilisations brutes**

Désignation	Valeurs brutes début exercice	Mouvements de l'exercice		Valeurs brutes fin exercice
		Acquisitions Réévaluations	Cessions Virements	
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
- Frais d'établissement				
- Frais de développement				
- Concessions, brevets et droits similaires	340			340
- Fonds commercial				
- Autres immobilisations incorporelles				
- Immobilisations incorporelles en cours				
- Avances et acomptes sur incorporelles				
Total	340			340
<u>Immobilisations corporelles</u>				
- Terrains				
- Constructions				
- Installations techniques, matériel outillage industriels				
- Autres immobilisations corporelles	3 319			3 319
- Immobilisations grevées de droit				
- Immobilisations en cours				
- Avances et acomptes				
Total	3 319			3 319
<u>Immobilisations financières</u>				
- Participations				
- Créances rattachées à des participations				
- T.I.A.P				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts				
- Autres immobilisations financières				
Total				
Total général	3 659			3 659

Mouvements des amortissements

Immobilisations amortissables	Amortissements début exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements fin exercice
		Dotations	Diminutions	
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
- Frais d'établissement				
- Frais de développement				
- Concessions, brevets et droits similaires	340			340
- Fonds commercial				
- Autres immobilisations incorporelles				
- Immobilisations incorporelles en cours				
- Avances et acomptes sur incorporelles				
Total	340			340
<u>Immobilisations corporelles</u>				
- Terrains				
- Constructions				
- Installations techniques, matériel outillage industriels				
- Autres immobilisations corporelles	3 319			3 319
- Immobilisations grevées de droit				
- Immobilisations en cours				
- Avances et acomptes				
Total	3 319			3 319
Total général	3 659			3 659

Autres informations**Echéance des créances**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Participations			
Créances rattachées à des participations			
T.I.A.P			
Autres titres immobilisés			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Usagers et comptes rattachés			
Comptes affiliés			
Autres créances	28 414	28 414	
Totaux	28 414	28 414	

Echéance des dettes

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes Ets de crédits				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 313	8 313		
Dettes fiscales et sociales	14 057	14 057		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	350	350		
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
Total	22 720	22 720		